Рассмотрено
На педагогическом совете
Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Очерская средняя
общеобразовательная школа №1»
Протокол № ____ от _______2013г.
	Рассмотрено
На Совете родителей
Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Очерская средняя
общеобразовательная школа №1»
Протокол № __ от ____2013
	Рассмотрено
На Совете учащихся
Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Очерская средняя
Общеобразовательная
 школа №1»
Протокол № __ от ____2013
	Утверждено
Приказом  директора
Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Очерская средняя
Общеобразовательная
 школа №1»
Приказ № __ от ____2013

                                                        ПОЛОЖЕНИЕ

                                         о приеме, переводе и отчислении обучающихся

                       Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
                          «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Очера

                                                  1. Общие положения

              1.1.  Настоящее Положение о приеме,  переводе и  отчислении  обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1»  разработано в соответствии с ФЗ " Об образовании в Российской Федерации " от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ,  Уставом школы, на основании приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 февраля 2012 года № 107 «Об утверждении Порядка приема граждан в общеобразовательные учреждения» ( зарегистрирован в Минюсте РФ 17 апреля 2012г., зарегистрированный № 23859).
               1.2. Положение устанавливает правила приема, перевода, отчисления и исключения обучающихся из МБОУ «ОСОШ № 1» (далее- школа)
              1.3. Положение принимается школой самостоятельно, рассматривается на совете родителей, совете обучающихся  и на педагогическом совете школы и вступает в силу после утверждения приказом директора.

^                                      2. Правила приема обучающихся в школу

2.1.  В соответствии со статьей  5 Закона РФ "Об образовании в Российской Федерации " гражданам Российской Федерации гарантируется возможность получения образования независимо от пола,  расы, национальности, языка, происхождения, имущественного, социального и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным организациям (объединениям).
2.2.  В первый класс принимаются дети по достижению ими возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии   противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) учредитель школы вправе разрешить прием детей в школу на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
2.2. При приёме детей школа знакомит поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельностью, со свидетельством о государственной аккредитации , с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности учащихся.
2.3. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого - медико - педагогической комиссии.
2.3  Зачисление обучающихся в школу фиксируется приказом по школе.

2.3. Для зачисления в школу родители (законные представители) представляют следующие документы:

- заявление;

- копию свидетельства о рождении ребенка;

- медицинское заключение (медицинскую карту ребенка);

- личное дело обучающегося, сведения о промежуточной аттестации и текущей успеваемости в случае зачисления после обучения в другом общеобразовательном учреждении.

2.5. Иностранные граждане и лица без гражданства в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации имеют такие же права на образование, как граждане России.
2.6. В приеме в школу может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, в данном случае родители (законные представителя) для решения вопроса о устройстве ребенка обращаются непосредственно в орган местного самоуправления

^                          3. Правила перевода учащихся в следующий класс

3.1. В следующий класс переводятся обучающиеся, освоившие в полном объёме образовательную программу учебного года.

3.2. Перевод обучающихся в следующий класс производится по решению Педагогического совета школы на основании документально подтверждённого оценками в классном журнале, представления классного руководителя.

3.3. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин считается академической задолжностью, которую обучающие обязаны ликвидировать.

3.4. Обучающиеся переводных классов, имеющие по итогам учебного года академическую задолженность по одному предмету, переводятся в следующий класс условно (с соблюдением требований п.4 настоящего Положения).

3.5. Обучающиеся на ступенях начального общего, основного общего образования, не освоившие программу учебного года и имеющие задолженность по двум и более предметам, по заявлению их родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение или переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам либо на обучение по индивидуальному учебному плану.

3.7. Перевод обучающихся в следующий класс оформляется приказом по Учреждению.

3.8. После издания приказа о переводе обучающихся в следующий класс, классный руководитель обязан в пятидневный срок оформить личные дела учеников и передать их директору школы на утверждение.

^                             4. Порядок отчисления обучающихся

Обучающиеся могут быть отчислены из Школы по следующим основаниям:

4.1.  В связи с завершением основного общего и среднего (полного) общего образования с выдачей документа государственного образца о соответствующем уровне образования;

4.2. В связи с переводом в другое общеобразовательное учреждение, реализующее общеобразовательную программу соответствующего уровня, с согласия родителей (законных представителей) при наличии справки-подтверждения с нового места учебы;

4.3. В связи с переводом в вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение с согласия родителей (законных представителей) и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

4.4. В связи с переменой места жительства (выезд за пределы города) по заявлению родителей (законных представителей), в котором указывается место дальнейшего обучения ребенка;

4.5. За неоднократное неисполнение или нарушение устава школы допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из школы как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление допускается, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в школе оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников школы. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, но не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей сирот и детей,  оставшихся без попечения родителей,  принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.
4.6. Школа незамедлительно обязана проинформировать об отчислении несовершеннолетнего в качестве меры дисциплинарного взыскания орган местного самоуправления.
4.7.  В случае смерти обучающегося.

^                5. Порядок перевода обучающегося из одного образовательного
                                      учреждения в другое образовательное учреждение

5.1. Родители (законные представители) вправе перевести ребенка из одного общеобразовательного учреждения в другое в связи с переездом на новое место жительства, или по своему желанию сменить место его учебы в течение или по окончании учебного года.

5.2. Для осуществления перевода обучающегося в другую школу его родители (законные представители) обращаются с заявлением на имя директора школы с просьбой об отчислении обучающегося из Учреждения.

5.3. При смене школы родители (законные представители) должны предварительно получить согласие принимающей школы на прием обучающегося. Только после получения такого согласия, подтвержденного документально, директор школы, из которой выбывает ученик, принимает решение об отчислении ученика.

5.4. По приезду на новое место жительства родители (законные представители) представляют в школу документы согласно п. 2.4. Правил приема обучающихся в общеобразовательное учреждение.

5.5. Администрация принимающей школы обязана направить подтверждение о приеме обучающегося в ту школу, из которой он выбыл.

5.6. После получения подтверждения о приеме обучающегося его личное дело, медицинская карта, сведения о промежуточной аттестации и текущих оценках по всем предметам (при переводе в течение учебного года), заверенные печатью школы передаются в принимающую школу.

5.7. Если нет возможности передачи этих документов непосредственно в принимающую школу, документы обучающегося могут быть выданы под роспись родителям (законным представителям) по их заявлению.

5.8. Подтверждение о приеме обучающегося в школу, расписка в получении личного дела и медицинской карты хранятся в школе, из которой ученик выбыл.

5.9. В случае, если обучающийся без уважительной причины не приступил к занятиям в десятидневный срок, школа, в которую он прибыл, ставит об этом в известность комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав по месту его проживания.

^